
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/10                                                    del 07.02.2022 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:            del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:           Tecnico 

 

OGGETTO: D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade Gennaio 

2017 - O.C.D.P.C. n. 441/2017 – Piano Investimenti Finanziamento terza annualità. OCDPC 

n. 441/2017. FIUME TRESTE - Comune di San Buono (CH). Realizzazione di protezioni 

spondali con ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni idrauliche in 

Loc. Pantano, Guardiola e Le Scoste.  

LAVORI COMPLEMENTARI - Importo complessivo finanziamento €. 300.000,00.  

CUP: C19J21031720001 - CIG: 897163181B. 

 Accertamento somme di spettanza del Servizio del Genio Civile di Chieti DPE017 - 

Capitolo Entrata 43111/1– Esercizio Finanziario 2022 - Importo €. 90.000,00. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 relativo 

all’Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145, con il quale sono state assegnate, tra l’altro, alla Regione Abruzzo risorse per complessivi euro 

202.891.933,61 (euro 62.428.287,26 annualità 2019 – euro 70.231.823,17 annualità 2020 – euro 

70.231.823,17 annualità 2021); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 – “Rimodulazione delle 

risorse finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145”. (GU Serie Generale n.73 del 20/03/2020); 

 

CONSIDERATO che il suddetto DPCM 09/01/2020 rimodula le risorse finanziarie assegnate ai sensi 

dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, rideterminando gli importi assegnati 

alla Regione Abruzzo per le tre annualità previste nell’ambito del DPCM 27/02/2019 nel seguente 

modo: I Ann. (2019) € 62.428.287,26, II Ann. (2020) € 69.970.746,54, III Ann. (2021) € 69.970.746,54, 

per un totale di € 202.369.780,35; 

 

CONSIDERATO che le risorse di cui al DPCM 27 febbraio 2019 risultano relative al ripristino del 

patrimonio pubblico danneggiato a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato 

il territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 

 

EVIDENZIATO che per gli eventi in argomento con OCDPC 441/2017 è stato nominato Commissario 

Delegato il Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo; 

 

 

 



2 

 

VISTA la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici 

seconda decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, 

con la quale viene individuata la “SMEA”, Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, il soggetto 

deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019, delegando il Soggetto 

Attuatore della medesima all’utilizzo della contabilità speciale n. 6050; 

 

CONSIDERATO il Decreto n. 107/SMEA del 13/05/2019 con il quale viene individuato quale Soggetto 

Attuatore sostituto SMEA l’ing. Silvio Liberatore – Dirigente del Servizio Emergenza di Protezione 

Civile – DPC030; 

 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo in ottemperanza ai dettami del citato DPCM 27 febbraio 2019 ha 

trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile nazionale la proposta di Piano degli Investimenti per 

l’annualità 2021, giusta nota n. 214976 del 20/05/2021 per un importo complessivo di €. 69.970.746,54; 

 

TENUTO CONTO della nota prot. n. POST/0032259 del 20/07/2021 con la quale il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha comunicato l’approvazione completa del Piano degli Investimenti – IIIª 

annualità 2021 della Regione Abruzzo per l’anzidetto importo di € 69.970.746,54; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato 

quale soggetto attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le 

competenze di cui alla contabilità speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27 febbraio 2019); 

 

VISTO il DPCM 21/10/2020 – Modifiche del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 

febbraio 2019 “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145”, pubblicato in data 07/12/2020; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione del suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 21 Ottobre 2020, il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, giusta nota prot. 

DPC/ABI/67986 del 23/12/2020, ha provveduto al trasferimento della somma di € 27.988.298,62, pari 

al 40% dell’importo della terza annualità del Piano degli Investimenti; 

 

CONSIDERATO che in data 08 Settembre 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Soggetto 

Attuatore (Servizio Genio Civile di Chieti) ed il Commissario Delegato OCDPC 441/2017 (Presidente 

della Regione Abruzzo), per l’intervento FIUME TRESTE - Realizzazione di protezioni spondali con 

ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni idrauliche in loc. Pantano, Guardiola e 

Le Scoste – LAVORI COMPLEMENTARI - con importo complessivo di € 300.000,00; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 9 dell’anzidetta Convenzione può essere corrisposta l’anticipazione del 

30% al soggetto attuatore a seguito della stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario; 

 

TENUTO CONTO che in data 16.12.2021, con Raccolta n° 43, è stato stipulato il Contratto 

d’Appalto con l’Operatore Economico STRADE E AMBIENTE SRL con sede in Via Erasmo Piaggio 

n. 65 di Chieti C.F. e P.I.: 02189740695, inviato alla SMEA; 

 

VISTO il Decreto n. 7/CS 6050 /S.M.E.A. del 20.01.2022, con il quale, a seguito di formale richiesta 

da parte dello Scrivente Servizio Regionale, la SMEA ha proceduto al trasferimento della somma di 

€. 90.000,00 in favore del Servizio Genio Civile di Chieti per l’intervento sul FIUME TRESTE in loc. 

Pantano, Guardiola e Le Scoste nel Comune di San Buono (CH) LAVORI COMPLEMENTARI, 

richiamato in Oggetto, quale anticipazione del 30% delle somme dell’importo di Convenzione, a valere 

sulla III Annualità (2021); 

 

 



3 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 550 del 14.09.2020, per l’attuazione della 

gestione finanziaria degli relativi interventi, è stato istituito, sul bilancio regionale 2020, l’apposito cap. 

di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli eccezionali 

fenomeni metereologici gennaio 2017. DPCM 27.02.2019), con correlato capitolo di spesa n. 152111.1; 

 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento ed alla riscossione del suddetto importo 

complessivo di € 90.000,00 sul Capitolo di Entrata 43111/1 “Assegnazioni statali per il piano 

investimenti conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici Gennaio 2017 – DPCM 297.02.2019” 

dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 2022; 

VISTA la Bolletta n.3543 del 03.02.2022 di € 90.000,00 provvisorio di entrata; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 24, della stessa, che attribuisce al Dirigente del Servizio, 

nell’ambito delle risorse attribuite, l’adozione di atti e provvedimenti per l’esercizio non solo dei poteri 

di spesa ma anche delle funzioni di accertamento ed acquisizione delle entrate; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3, recante Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e s.m.i., per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui al citato D.Lgs. 118/2011 smi; 

VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25.01.2011;  

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Interventi di 

emergenza”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

 

ATTESTATA la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la 

rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in 

premessa, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

2. di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 ad accertare e riscuotere la somma di € 90.000,00 

con imputazione sul Capitolo di Entrata nr. 43111/1 del corrente esercizio finanziario; 

3. di trasmettere copia della presente Determinazione al suddetto Servizio Entrate DPB006 per 

la rispettiva competenza; 



4 

 

4. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Interventi di emergenza”, ai sensi degli art. 26 e 27 

del D.Lgs.vo 33/2013. 

 

 

                       L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

     (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                            (Ing. Giovanni Masciarelli) 

              firmato elettronicamente                                firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

                  (Ing. Vittorio Di Biase) 

                     firmato digitalmente 

 

 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2022-02-08T09:38:41+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




